

PROCEDURA PUBBLICA DI SELEZIONE PER IL RECLUTAMENTO DI N. 1 RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO, MEDIANTE STIPULA DI UN CONTRATTO DI LAVORO SUBORDINATO DELLA DURATA DI TRE ANNI, AI SENSI DELL'ART 24, COMMA 3, LETTERA A) DELLA LEGGE 30.12.2010, N. 240 E S.M.I., PRESSO IL DIPARTIMENTO DI Scienze degli Alimenti e del Farmaco PER IL SETTORE CONCORSUALE 07/H2 "PATOLOGIA VETERINARIA E ISPEZIONE DEGLI ALIMENTI DI ORIGINE ANIMALE", profilo: Settore Scientifico-disciplinare VET 04 "ISPEZIONE DEGLI ALIMENTI DI ORIGINE ANIMALE", INDETTA CON D.R. n. 1923/2019 Prot. 169542 del 07.08.2019; IL CUI AVVISO DI BANDO È STATO PUBBLICATO NELLA G.U. - IV SERIE SPECIALE N. 66 DEL 20/08/2019

**VERBALE N. 2
(Valutazione preliminare dei titoli, dei curriculum e
della produzione scientifica dei candidati)**

La Commissione giudicatrice della procedura pubblica di selezione per il reclutamento di un Ricercatore a tempo determinato, per il Settore concorsuale 07/H2 PATOLOGIA VETERINARIA E ISPEZIONE DEGLI ALIMENTI DI ORIGINE ANIMALE, profilo: Settore Scientifico-disciplinare VET 04 - ISPEZIONE DEGLI ALIMENTI DI ORIGINE ANIMALE, presso il Dipartimento di Scienze degli Alimenti e del Farmaco, nominata con D.R. n.2632/2019 PROT. 217795 del 28/10/2019 composta da:

Prof. ANIELLO ANASTASIO Professore Ordinario dell'Università degli Studi di Napoli
Prof. GERARDO MANFREDA Professore Ordinario dell'Università degli Studi di Bologna.
Prof. ADRIANA IANIERI Professore Ordinario dell'Università degli Studi di Parma

si riunisce al completo, salvo eventuali ricusazioni che dovessero pervenire da parte dei candidati alla selezione in premessa, per via telematica, il giorno 18/11/2019 alle ore 13, per procedere alla valutazione preliminare dei titoli, dei curriculum e della produzione scientifica dichiarati dai candidati.

In apertura, il Presidente della Commissione giudicatrice constatato che sono trascorsi almeno 7 giorni dalla pubblicizzazione dei criteri generali fissati nella precedente riunione, prende atto che legittimamente possono proseguire i lavori della stessa.

La Commissione prende quindi visione dell'elenco dei candidati fornito dall'Amministrazione che risultano essere:

1)

Ciascun Commissario dichiara:

- 1) di aver preso visione del D.P.R. 16.04.2013, n. 62: "*Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'art. 54 del Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165*" e che non sussistono le condizioni previste dagli artt. 6 e 7 del medesimo D.P.R. n. 62/2013;
- 2) che non sussistono situazioni di incompatibilità con i candidati, ai sensi degli artt. 51 e 52 del c.p.c. e di non avere rapporti di parentela o affinità, entro il quarto grado incluso.

Il Presidente ricorda che, ai sensi dell'art. 24, comma 2, lett. c) della Legge 240/2010, la Commissione dovrà procedere ad una valutazione preliminare dei candidati con motivato giudizio analitico sui titoli, sul curriculum e sulla produzione scientifica, ivi compresa la tesi di dottorato, secondo i criteri e i parametri riconosciuti anche in ambito internazionale, individuati con D.M 25.05.2011, n. 243 al fine dell'ammissione dei candidati comparativamente più meritevoli, in misura compresa tra l 10 e il 20 per cento del numero degli stessi e comunque non inferiore a sei unità, alla discussione pubblica con la Commissione dei titoli e della produzione scientifica. I candidati sono tutti ammessi alla discussione qualora il loro numero sia pari o inferiore a sei.





La Commissione, prende atto che, ai fini della presente selezione, devono essere prese in considerazione esclusivamente pubblicazioni o testi accettati per la pubblicazione secondo le norme vigenti, nonché saggi inseriti in opere collettanee e articoli editi su riviste in formato cartaceo o digitale, con esclusione di note interne o rapporti dipartimentali e che la tesi di dottorato (o equipollente) è presa in considerazione anche in assenza delle condizioni sopra menzionate.

La Commissione, presa visione dell'elenco dei candidati ammessi alla selezione, procede a visionare la documentazione ricevuta e dichiara che i candidati da considerare ai fini della valutazione preliminare sono n. 1 e precisamente:

1) De Luca Silvio

La Commissione quindi provvede, per il candidato ammesso, ad effettuare la valutazione preliminare.

I giudizi espressi dalla Commissione sui singoli candidati sono allegati al presente verbale, quale parte integrante dello stesso: **Allegato A**.

Terminata la valutazione preliminare, essendo i candidati in numero pari/inferiore a sei, vengono tutti ammessi alla discussione sui titoli e sulla produzione scientifica.

La Commissione trasmette, infine, il presente verbale, unitamente all'elenco dei candidati ammessi a sostenere la discussione dei titoli e della produzione scientifica al Responsabile del procedimento concorsuale, al fine della sua pubblicazione sul sito istituzionale di Ateneo.

Alle ore 15,30 la Commissione terminati i lavori toglie la seduta.

Letto, approvato e sottoscritto.

LA COMMISSIONE:

Prof. ANIELLO ANASTASIO	PRESIDENTE
Prof. ADRIANA IANIERI	COMPONENTE
Prof. GERARDO MANFREDA	SEGRETARIO

ALLEGATO A

PROCEDURA PUBBLICA DI SELEZIONE PER IL RECLUTAMENTO DI N. 1 RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO, MEDIANTE STIPULA DI UN CONTRATTO DI LAVORO SUBORDINATO DELLA DURATA DI TRE ANNI, AI SENSI DELL'ART 24, COMMA 3, LETTERA A) DELLA LEGGE 30.12.2010, N. 240 E S.M.I., PRESSO IL DIPARTIMENTO DI Scienze degli Alimenti e del Farmaco PER IL SETTORE CONCORSUALE 07/H2 "PATOLOGIA VETERINARIA E ISPEZIONE DEGLI ALIMENTI DI ORIGINE ANIMALE", profilo: Settore Scientifico-disciplinare VET 04 "ISPEZIONE DEGLI ALIMENTI DI ORIGINE ANIMALE", INDETTA CON D.R. n. 1923/2019 Prot. 169542 del 07.08.2019; IL CUI AVVISO DI BANDO È STATO PUBBLICATO NELLA G.U. - IV SERIE SPECIALE N. 66 DEL 20/08/2019

GIUDIZI ANALITICI FORMULATI SUI TITOLI, SUL CURRICULUM E SULLA PRODUZIONE SCIENTIFICA

Candidato: Dott De Luca Silvio

La Commissione procedere ad effettuare motivata valutazione, a cui seguirà valutazione comparativa, del curriculum, dei titoli e della produzione scientifica, debitamente documentati, esprimendo i seguenti giudizi:

Commissario Prof. Aniello Anastasio

Giudizio analitico del curriculum e dei titoli

Il candidato risulta in possesso di un curriculum formativo ed attività scientifica in parte coerenti con gli ambiti del SSD VET/04. Ha acquisito il titolo di Dottore di Ricerca presso l'Università di Perugia con una tesi dal titolo "Brachispira hyodisenteriae: detection and evaluation of antimicrobial resistance" che solo in parte riflette le competenze del settore VET/04

Il candidato ha svolto attività didattica di supporto presso il corso di Laurea in Medicina Veterinaria dell'Università di Perugia nell'anno 2014

Da Luglio 2018 ad oggi è titolare di una borsa Post-doc presso l'Università di Ghent, Faculty of Veterinary Medicine.

Dal 01/07/2014 al 15/09/2019 ha ricoperto il ruolo di borsista in 3 distinte Borse finanziate rispettivamente dall'Institute of Veterinary Bacteriology dell'Università di Berna (Svizzera) e SIPAS (Società Italiana di Patologia e Allevamento del Suino)

Il candidato ha partecipato a 5 progetti di ricerca di cui 4 sviluppati dall'Istituto Zooprofilattico dell'Umbria e Marche attinenti a tematiche del settore VET/04 ed un progetto di ricerca responsabile il Prof Filip van Immerseel dell'Università di Ghent

E' risultato relatore a 3 congressi nazionali rispettivamente Congresso SIPA 16-17 aprile 2015; Congresso SIPAS 19-20 Marzo 2015 e Congresso SIPAS 16-17 marzo 2017

Giudizio analitico della produzione scientifica

La produzione scientifica complessiva è continua e coerente con gli ambiti del SSD VET/04 e si configura in 8 pubblicazioni scientifiche su riviste con impact factor e 9 pubblicazioni come atti di convegni nazionali ed internazionali L'apporto individuale del candidato in detta produzione scientifica appare fattivo ma non prevalente in quanto risulta 1 autore in una pubblicazione, secondo autore in 3 pubblicazioni e in posizione interna nelle rimanenti 4 pubblicazioni.

Si riconosce alle pubblicazioni una buona originalità, innovatività e rigore metodologico.

La collocazione editoriale delle 8 pubblicazioni è discreta, figurandovi 5 contributi collocati nel primo quantile del ranking di SCIMAGO, 2 nel secondo e 1 nel quarto.





Commissario Prof. Adriana Ianieri

Giudizio analitico del curriculum e dei titoli

Il candidato possiede un curriculum formativo e un'attività scientifica in parte coerenti con gli ambiti del SSD VET/04. Ha acquisito il titolo di Dottore di Ricerca in un corso di Scienze Sperimentali Veterinarie curriculum Sanità Animale e Scienze degli alimenti conseguito presso l'Università di Perugia con una tesi dal titolo "Brachispira hyodisenteriae: detection and evaluation of antimicrobial resistance".

Il candidato ha svolto attività didattica di supporto presso il corso di Laurea in Medicina Veterinaria dell'Università di Perugia nell'anno 2014

Da Luglio 2018 ad oggi è titolare di una borsa Post-doc presso l'Università di Ghent, Faculty of Veterinary Medicine, per uno studio riguardante l'effetto di prebiotici sul microbioma intestinale e sulla risposta immunitaria di polli da carne

Dal 15/06/2019 al 15/09/2019 Borsista presso l'Institute of Veterinary Bacteriology dell'Università di Berna (Svizzera) per effettuare uno studio sulla determinazione della MIC di diverse classi di antibiotici e dei determinanti genetici in ceppi di Brachispira hyodisenteriae isolati in Italia e in Svizzera

Dal 01/02/2016 al 01/04/2016 vincitore borsa di studio SIPAS (Società Italiana di Patologia e Allevamento del Suino) per la caratterizzazione mediante test biochimici e MALDI-TOF-MS di ceppi di Brachispira hyodisenteriae isolati da campioni cecali e fecali

Dal 01/07/2014 al 07/06/2015 vincitore borsa di studio SIPAS (Società Italiana di Patologia e Allevamento del Suino) per la caratterizzazione mediante test biochimici e MALDI-TOF-MS di ceppi di Brachispira hyodisenteriae isolati da campioni cecali e fecali

Il candidato Dott. De Luca Silvio ha partecipato a 5 progetti di ricerca di cui 4 sviluppati dall'Istituto Zooprofilattico dell'Umbria e Marche rispettivamente RC IZSUM 13/2012, RC IZSUM 003/2014, RC IZSUM 04/2012, RC IZSUM 14/2013, tutti attinenti a tematiche del settore VET/04 ed un progetto di ricerca responsabile il Prof Filip van Immerseel dell'Università di Ghent

E' risultato relatore a 3 congressi nazionali rispettivamente Congresso SIPA 16-17 aprile 2015; Congresso SIPAS 19-20 Marzo 2015 e Congresso SIPAS 16-17 marzo 2017

Giudizio analitico della produzione scientifica

La produzione scientifica complessiva è continua e coerente con gli ambiti del SSD VET/04 e si configura in 8 pubblicazioni scientifiche su riviste con impact factor e 9 pubblicazioni come atti di convegni nazionali ed internazionali L'apporto individuale del candidato in detta produzione scientifica appare fattivo ma non prevalente in quanto risulta 1 autore in una pubblicazione, secondo autore in 3 pubblicazioni e in posizione interna nelle rimanenti 4 pubblicazioni.

Si riconosce alle pubblicazioni una buona originalità, innovatività e rigore metodologico.

La collocazione editoriale delle 8 pubblicazioni è discreta, figurandovi 5 contributi collocati nel primo quantile del ranking di SCIMAGO, 2 nel secondo e 1 nel quarto.

Commissario Prof. Gerardo Manfreda

Giudizio analitico del curriculum e dei titoli

Il candidato possiede un curriculum formativo e un'attività scientifica solo parzialmente coerenti con gli ambiti del SSD VET/04. Ha acquisito il titolo di Dottore di Ricerca in un corso di Scienze Sperimentali Veterinarie curriculum Sanità Animale e Scienze degli alimenti conseguito presso l'Università di Perugia

Il candidato ha svolto attività didattica di supporto presso il corso di Laurea in Medicina Veterinaria dell'Università di Perugia nell'anno 2014

Da Luglio 2018 ad oggi è titolare di una borsa Post-doc presso l'Università di Ghent, Faculty of



Veterinary Medicine.

Dal 01/07/2014 al 15/09/2019 è risultato titolare di 3 Borse finanziate rispettivamente dall'Institute of Veterinary Bacteriology dell'Università di Berna (Svizzera) e SIPAS

Il candidato ha partecipato a 5 progetti di ricerca di cui 4 sviluppati dall'Istituto Zooprofilattico dell'Umbria e Marche attinenti a tematiche del settore VET/04 ed un progetto di ricerca responsabile il Prof Filip van Immerseel dell'Università di Ghent

E' risultato relatore a 3 congressi nazionali rispettivamente Congresso SIPA 16-17 aprile 2015; Congresso SIPAS 19-20 Marzo 2015 e Congresso SIPAS 16-17 marzo 2017

Giudizio analitico della produzione scientifica

La produzione scientifica complessiva è continua e coerente con gli ambiti del SSD VET/04 e si configura in 8 pubblicazioni scientifiche su riviste con impact factor e 9 pubblicazioni come atti di convegni nazionali ed internazionali L'apporto individuale del candidato in detta produzione scientifica appare fattivo ma non prevalente in quanto risulta 1 autore in una pubblicazione, secondo autore in 3 pubblicazioni e in posizione interna nelle rimanenti 4 pubblicazioni.

Si riconosce alle pubblicazioni una buona originalità, innovatività e rigore metodologico.

La collocazione editoriale delle 8 pubblicazioni è discreta, figurandovi 5 contributi collocati nel primo quantile del ranking di SCIMAGO, 2 nel secondo e 1 nel quarto.

Giudizio collegiale:

Alla luce dei giudizi espressi dai singoli Commissari, la Commissione ritiene che il candidato possieda un curriculum formativo e un'attività scientifica coerenti con gli ambiti del SSD VET/04 e pertanto meritevoli ai fini del riconoscimento della sua idoneità nella presente valutazione comparativa.

Al termine:

Per quanto sopra descritto la Commissione, essendo i candidati in numero inferiore a sei ammette il candidato a sostenere la discussione dei titoli e della produzione scientifica.



PROCEDURA PUBBLICA DI SELEZIONE PER IL RECLUTAMENTO DI N. 1 RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO, MEDIANTE STIPULA DI UN CONTRATTO DI LAVORO SUBORDINATO DELLA DURATA DI TRE ANNI, AI SENSI DELL'ART 24, COMMA 3, LETTERA A) DELLA LEGGE 30.12.2010, N. 240 E S.M.I., PRESSO IL DIPARTIMENTO DI Scienze degli Alimenti e del Farmaco PER IL SETTORE CONCORSUALE 07/H2 "PATOLOGIA VETERINARIA E ISPEZIONE DEGLI ALIMENTI DI ORIGINE ANIMALE", profilo: Settore Scientifico-disciplinare VET 04 "ISPEZIONE DEGLI ALIMENTI DI ORIGINE ANIMALE", INDETTA CON D.R. n. 1923/2019 Prot. 169542 del 07.08.2019; IL CUI AVVISO DI BANDO È STATO PUBBLICATO NELLA G.U. - IV SERIE SPECIALE N. 66 DEL 20/08/2019

ELENCO DEI CANDIDATI AMMESSI ALLA DISCUSSIONE PUBBLICA DEI TITOLI E DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA

Dott. De Luca Silvio

Data 18/11/2019

LA COMMISSIONE:

Prof. ANIELLO ANASTASIO	PRESIDENTE
Prof. ADRIANA IANIERI	COMPONENTE
Prof. GERARDO MANFREDA	SEGRETARIO



PROCEDURA PUBBLICA DI SELEZIONE PER IL RECLUTAMENTO DI N. 1 RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO, MEDIANTE STIPULA DI UN CONTRATTO DI LAVORO SUBORDINATO DELLA DURATA DI TRE ANNI, AI SENSI DELL'ART 24, COMMA 3, LETTERA A) DELLA LEGGE 30.12.2010, N. 240 E S.M.I., PRESSO IL DIPARTIMENTO DI Scienze degli Alimenti e del Farmaco PER IL SETTORE CONCORSUALE 07/H2 "PATOLOGIA VETERINARIA E ISPEZIONE DEGLI ALIMENTI DI ORIGINE ANIMALE", profilo: Settore Scientifico-disciplinare VET 04 "ISPEZIONE DEGLI ALIMENTI DI ORIGINE ANIMALE", INDETTA CON D.R. n. 1923/2019 Prot. 169542 del 07.08.2019; IL CUI AVVISO DI BANDO È STATO PUBBLICATO NELLA G.U. – IV SERIE SPECIALE N. 66 DEL 20/08/2019

DICHIARAZIONE DI ADESIONE

Il sottoscritto **ANIELLO ANASTASIO**, Professore Ordinario del Settore concorsuale VET 04, presso l'Università degli Studi di Napoli, con afferenza al SSD VET 04 in qualità di componente della Commissione di valutazione di cui all'oggetto

DICHIARA

di aver partecipato alla riunione della predetta Commissione svoltasi, per via telematica, in data 18/11/2019, per la stesura del Verbale n. 2 "Valutazione preliminare dei titoli, dei curriculum e della produzione scientifica dei candidati" e di aderire integralmente al contenuto dello stesso;

Il sottoscritto allega alla presente dichiarazione copia fotostatica di un documento di identità in corso di validità.

Luogo e data

Prof. Aniello Anastasio

Napoli, 18/11/2019



PROCEDURA PUBBLICA DI SELEZIONE PER IL RECLUTAMENTO DI N. 1 RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO, MEDIANTE STIPULA DI UN CONTRATTO DI LAVORO SUBORDINATO DELLA DURATA DI TRE ANNI, AI SENSI DELL'ART 24, COMMA 3, LETTERA A) DELLA LEGGE 30.12.2010, N. 240 E S.M.I., PRESSO IL DIPARTIMENTO DI Scienze degli Alimenti e del Farmaco PER IL SETTORE CONCORSUALE 07/H2 "PATOLOGIA VETERINARIA E ISPEZIONE DEGLI ALIMENTI DI ORIGINE ANIMALE", profilo: Settore Scientifico-disciplinare VET 04 "ISPEZIONE DEGLI ALIMENTI DI ORIGINE ANIMALE", INDETTA CON D.R. n. 1923/2019 Prot. 169542 del 07.08.2019; IL CUI AVVISO DI BANDO È STATO PUBBLICATO NELLA G.U. - IV SERIE SPECIALE N. 66 DEL 20/08/2019

DICHIARAZIONE DI ADESIONE

Il sottoscritto **ADRIANA IANIERI**, Professore Ordinario del Settore concorsuale VET 04, presso l'Università degli Studi di Parma, con afferenza al SSD VET 04 in qualità di componente della Commissione di valutazione di cui all'oggetto

DICHIARA

di aver partecipato alla riunione della predetta Commissione svoltasi, per via telematica, in data 18/11/2019, per la stesura del Verbale n. 2 "Valutazione preliminare dei titoli, dei curriculum e della produzione scientifica dei candidati" e di aderire integralmente al contenuto dello stesso;

Il sottoscritto allega alla presente dichiarazione copia fotostatica di un documento di identità in corso di validità.

Luogo e data
Parma, 18/11/2019

Firma